Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

$=» Câmara

ATA DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROJETO DE LEI nº 418 -2025 — ESTIMAA RECEITAE FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO PRETO PARA O EXERCÍCIO DE 2026 — LOA 2026

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro do ano de 2025, às 18 horas e 40 minutos, no Plenário da
Câmara Municipal de Ribeirão Preto, reuniu-se a Comissão Permanente de Finanças, Orçamento,
Fiscalização, Controle e Tributária, presidida pelo vereador Matheus Moreno, para realização da
primeira audiência pública referente ao Projeto de Lei nº 418/2025, que dispõe sobre a Lei
Orçamentária Anual de 2026 (LOA 2026). Presentes hoje, somente o vereador Matheus Moreno, que
abriu a reunião no horário acima e informou que essa é a primeira audiência pública que debaterá a
LOA 2026, e informou que os formulários para sugestões dos presentes estão disponíveis. Apontou
que a LOA é um dos instrumentos mais importantes do planejamento e da gestão das finanças
públicas no Brasil, ela tem a função de detalhar as previsões de receitas e fixar as despesas do
governo para o ano seguinte. Informa que até o momento existem 3 emendas protocoladas e o prazo
regimental para apresentação de emendas se encerra amanhã, 31/10/25. Como não existem
participantes, o vereador suspendeu a audiência pública, as 18h45, por quinze minutos. A audiência foi
retomada às 19h07, e sem a participação de nenhum presente, nem inscrição, colocou os gabinetes
dos vereadores da Comissão à disposição para receber sugestões, e nada mais nada mais havendo a
tratar, declarou encerrada a presente audiência pública referente a LOA 2026 (PL 418/25) as 19 horas
e 10 minutos. A íntegra dessa reunião encontra-se gravada em mídia áudio visual, e faz parte da
presente ata, na forma da Resolução n. 46/18. Link de acesso | d youtube:
https://Awww.youtube.comAwatch?v=6AP34QBBwdY Eu, Fernando Silvério Borges (4 ) servidor
designado, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos vereador abaixo.

MATHEUS MORENO
Presidente da Comissão Permanente